LX. Dispescitur illa vulgo in hierarchiam *Ordinis*, & hierarchiam *jurisdictionis*. Prior eorum, quorum magis in *ministerio*, hæc vero quorum in *jurisdictione* magis potestas elucescit, seriem complectitur.

LXI. Ac quam quidem instituto divino accepimus, hierarchia, *Episcopis*, *Preshyris*, & *Ministris*, seu *Diaconis* absolvitur.

LXII. Ceteros gradus Ecclesia suo sive instituto, sive moribus cœtuum adjecit; scilicet ad hierarchiam *Ordinis Subdiaconos*, *Lectores*, *Ostiaros*, *Exorcistas*, *Acolythus* &c. Ad hierarchiam *jurisdictionis Metropolitas*, seu *Archiepiscopos*, *Patriar-*

2

Patriarchas, Cardinales, Archi-Presbyteros, Primicerios,
Præpositos, Decanos &c.

PARS II.

DE JURIBUS IMPERANTII IN
ECCLESIA.

DE JURIBUS SUMMI IN ECCLESIA PRIMATIS,
ROMANI PONTIFICIS.

LXIII. Postquam divus Petrus Ecclesiæ Romanae regenda immortuus est, quotquot post illum rite electi eidem Ecclesiæ præsunt Episcopi, eos & jure, & merito universa Ecclesia etiam Petri in Primate successores agnoscit.

LXIV. Primate hujus jura ut sunt hodie multi-juga, ita non omnia uniusmodi. Sunt alia *essentialia*, seu quæ *institutione divina* competent, quo referuntur 1. jus petendarum, recipiendarumque relationum & appellationum ad servandam unionem fidei, 2. In terminandis fidei controversiis *partes ejus* inter ceteros Episcopos *præcipue*. 3. Jus convocandi Concilia, iisque præsidendi, celebrataque confirmandi. 4. Jus primario defendendi causas fidei. 5. Jus turandi, vindicandique observantiam canonum per omnes Ecclesiæ. 6. Jus ferendi *leges disciplinares universales*, quae tamen ut ubivis obligent, promulgationem earum in singulis diœcesis per Episcopos diœcesanos faciendam, accedere oportet, neve juribus singularibus Ecclesiæ, aut Regnum sint contrariae. Unde quali polleant auctoritate *Libri Decretalium, Clementinæ, Extravagantes, Decretum Gratiani*,

Gratiani, nec non Curiæ Romanæ tribunalium declarationes & sententiae facile intelligitur. 7. Jus relaxandi canones Conciliorum etiam generalium in casibus particularibus, in quibus nempe Concilia ipsa legi gratiam facerent secundum dispensationum regulas in Conciliis praescriptas. 8. Jus devolutionis supremum, quo Pontifex Romanus deficentes ab officio Praaelatos, ad munieris expletione revocare, & ita negligentiam eorum supplere valeat, salvis tamen devolutionibus intermediis.

LXV. Alia jura Primatus sunt *accidentaria*, seu quae non divino promanant instituto, sed aliunde accessere, & senioribus temporibus Pontifici Romano reservata sunt; quo pertinent 1. Jus *confirmandi* Episcopos; 2. Jus cosdem consecrandi, 3. transferendi, 4. Jus admittendi resignationes Episcoporum, 5. Jus exauetorandi Episcopos, 6. Jus erigendi novos Episcopatus, 7. Jus uiciendi, dividendique Episcopatus, 8. Jus beatificandi & canonizandi, 9. Jus approbandi, tollendique instituta Religiosorum Ordinum &c.

LXVI. Ad neutram jurium istorum classem porestas illa Pontificis pertinet, quam vulgo *indirectam in temporalia Regum* vocant, & qua ille etiam *de temporalibus Regum præcipere*, ac eos Regnis etiam multare possit, si Ecclesia salutique animalium noceant. Tantum enim abest, ut hæc Pontifici Jure aliquo competat, ut etiam spiritui Ecclesiæ contraria sit.

LXVII. In fidei, & morum questionibus summi Pontificis inter ceteros Episcopos præcipue sunt partes, ejusque decreta ad omnes, & singulas Ecclesiæ pertinent.

DE

DE CETERIS ROMANI PONTIFICIS PRAETER PRIMATVM DIGNITATIBVS, AC INDE MANANTIBVS JURIBUS.

LXVIII. Præter Primatum Pontifex Romanus dignitate Patriarchatus per universas Occidentis Ecclesiæ fulget. Sustinet ad hæc personam Primatis, seu Exarchi totius Italæ. Præst simul tanquam Metropolita Provinciæ Romanæ, quæ non centesimo ab urbe Roma lapide, ut Salmasio & Gothofredo visum, continebatur, sed regiones decem suburbicarias olim complectebatur. Est denique Episcopus Urbis Romæ, ac ita juribus gaudet potestatis dicecesanæ in parœcia Romana.

DE SENATU ROMANI PONTIFICIS CARDINALITIO,
HUJUSQUE JURIBUS.

LXIX. Quum olim nomen *Cardinalis* commune esset ministeriorum Ecclesiæ, qui alicui Ecclesiæ perpetuo addiæti, & velut incardinati erant, ut perinde secernerentur ab iis, qui jure fiduciario & nomine administratorio Ecclesiæ ad tempus præficebantur: tandem solis illis nomen hoc reservatum est, quibus post Nicolai II. tempora eligendi Pontificis potestas commissa,

LXX. Coaluere hi postea in peculiare Collegium Cardinalium, & in brevi splendidissimis aucti sunt decoribus & juribus. Ac decora quidem consistunt in proedria, qua Episcopos quosvis, Archiepiscopos, ac Patriarchas antecedunt — in vele & galero purpureis — in titulo *eminentissimi*. Jura autem: quod primos agant Pontificis Consiliarios — præcipuis Romæ praesint *Congregacionibus* — fungantur munere *Protectorum* ad curanda negotia Regnorum & Principum — vocentur ad generales Ecclesiæ Synodos, in quibus ex jure consuetudinario voto gaudent *de-*
cisivo

cisivo — sede vacante fungantur Imperio civili & politico in omnibus Ecclesiæ Romanæ provinciis — gaudent denique jure eligendi Pontificem *privative*.

DE CURIA ROMANA, VARIISQUE SUMMI PONTIFICIS TRIBUNALIBUS.

LXXI. Postquam Tribunalibus forma judiciorum civilium, atque tritura forensis in Ecclesiam per pontifices est introducta, Ecclesiæ Romanae etiam *Curie, Romane* additum nomen est.

LXXII. Pro immensa quasi negotiorum multitudine pluri-
mas quoque illa veluti curias minores complectitur, inter quas
Consistorium Cardinalium eminet. Ceteræ ad duo veluti sum-
ma genera referri solent, ut primum genus sit earum, quæ nego-
tiis *contentiosis*, alterum illarum, quæ mere *gratiosis* negotiis
curandis destinata sunt.

LXXIII. Curiarum harum potestas etiæ tum ex se, tum rela-
te ad regiones varias, varia est, haud tamen major esse potest, ac
sit Romani Pontificis, cuius illa nomine exercetur.

DE LEGATIS ET VICARIIS SEDIS APOSTOLICAE.

LXXIV. Missio Legatorum etiæ consecutarium esse videatur
juris *supreme & generalis Inspectionis*, quod Pontifici pro uni-
tate fidei, ac bono disciplinæ Ecclesiastica per universam Eccle-
siam competit, & etiæ seculis Ecclesiæ anterioribus reapse missi
sunt seu ad Concilia generalia, seu ad aulas Imperatorum, aut Ec-
clesias particulares non infreuenter Legati Pontificii: tamen cre-
briores longe evasero hæ Legationes, & a prioribus potestate, mo-
doque procedendi plurimum diverse, seculo IX. ac speciatim a
temporibus Nicolai I. Pp.

LXXV.

LXXV. Quare Legatis his modis postea positus, dateque primum leges, quæ expensas & procurationes moderarentur, ac potestas eorum demum accisa est sanctionibus Conciliorum Constantiensis & Basileensis, *Concordatis Germaniae*, ac denique in synodo Tridentina.

LXXVI. Quamobrem & Legatorum modernorum, quorum tria habemus genera, jura & potestas non ex jure *Decretalium*, sed ex decretis Concilii Tridentini potius, ex *Concordatis Germaniae*, ac maxime ex moribus, usque hodierno determinanda.

DE PATRIARCHIS, EXARCHIS, PRIMATIBVS ET METROPOLITIS.

LXXVII. Quatuor hi dignitatum Ecclesiasticarum gradus non divinæ sed humanæ institutioni natales debent suos.

LXXVIII. Initio tres solum in Ecclesia Patriarchæ numerabantur, *Romanus*, *Antiochenus*, & *Alexandrinus*, quibus demum additi *Constantinopolitanus* & *Hieropolymitanus*.

LXXIX. Et si vero Patriarchæ hi illustribus semper præ certis Episcopis splenderent juribus, jurium tamen horum omnium, aut saltem plurimorum enumeratio omnium primum in Concilio generali VIII. deprehenditur can. XVII. XXI. & XXVI,

LXXX. Præter hos quinque *Patriarchas majores*, alii quidam *Patriarchæ minores* medio Ecclesia aovo creati, quales hodiernum quartuor suspicimus, *Venetum*, *Lusitanum*, *Indiarum*, & *Cilitia in Armenia*.

LXXXI. Primates in Ecclesia dicuntur, quorum jurisdictio in plures provincias, earumque Metropolitano se se ex porrigit. Quorum jura ut olim plane erant insignia, veluti jus convocandi, &

& ordinandi inferiores Metropolitas &c. ita illi hodie præter titulum vix quicquam habent præcipui.

LXXXII. *Metropolitarum dignitas moribus primum introducta, Conciliorum dein Canonibus stabilita fuit, veluti Concilio Nicæn. I. can. 4. & 6. &c. Quemadmodum enim civitas, quæ Metropolis civilis erat cuiusdam Provinciae, ceterarum ejusdem Provinciae urbium caput salutabatur: ita pederentim, ac liberis moribus effectum, ut qui Episcopus urbis Metropolis esset, ceterorum etiam in eadem Provincia Episcoporum caput evaderet Præsesque; dictus idcirco Metropolita.*

LXXXIII. *Jura metropolitica vel honoris sunt, vel jurisdictio-nis. Illa absolvuntur jure proedriæ, seu primæ sedis ante cere-ros Provinciae Episcopos — jure præferendæ crucis Archiepi-scopaloris — ac jure pallii, cuius quidem pallii origo nondum sa-tis est eliquata.*

LXXXIV. *Hæc autem quum olim essent amplissima, immi-nui cœpere jam inde a seculo IX. & deinceps, ad Tridentini us-que Concilii tempora. Ac inter cetera, quæ eis ademta sunt, omnium maxime duo eminebant, jus nempe confirmandi Epi-scopos, ac judicandi corundem cauſas majores, depositione vel degradatione dignas. Quorum illud in Concordatis Germanie, istud in Synodo Tridentina soli fuit Pontifici stabilitum, quam-quam jam antea de Episcoporum criminalibus cauſis judicium Ro-mano Pontifici esset reservatum.*

LXXXV. *Hodie itaque jurisdictio Metropolitarum in suos suffraganeos hoc fere redit; ut 1. supplere possint ac debeant ne-gligentiam Suffraganeorum tum in provisione beneficiorum, tum in administratione etiam iustitiae, saltē si cauſa aliqua per appel-lationem ad Metropolitanum devolvitur. 2. Ut Metropolitanus sit, scripto approbare cauſas absentia suffraganeorum a suis dic-eceſibus. Et 3. eosdem, qui ab elapſo jam anno non resident, Pon-tifici*

tifici denuntiare. 4. Ut suffraganeos in erigendis seminariis desideres corripiat. 5. Ut tertio quoque anno Concilium Provinciale indicat. 6. Ut visitare quidem dicceses suffraganeorum possit, ast non nisi causa cognita & probata in concilio provinciali; unde & jus hoc hodie ferme inutile effatum, dum synodorum provincialium celebratio in desuetudinem abiit.

DE JURIBUS EPISCOPORUM.

LXXXVI. Potestas Episcoporum originis & instituti divini est.

LXXXVII. Hac illi Presbyteris superiores sunt, hancque non a Romano Pontifice, sed proxime a Deo nanciscuntur.

LXXXVIII. Quare & dicceses suas regunt nomine & jure non quodam vicario Pontificis, & beneficio alieno, sed jure proprio, tanquam veri nominis hierarche a Deo instituti, subordinati tamen Pontifici ceu Primi universæ Ecclesiæ.

LXXXIX. Potestas igitur eorum, qua suis præfunt diccessibus, plenaria est & solida, ac ordinaria; cuius cum pars præcipua sit præficere Pastores inferiores, in quos curam pastoralem secure partiantur, collatio quoque beneficiorum ad eosdem jure pertinet.

XC. Pertinet ad plenariam & solidam Episcoporum potestatem etiam jus visitandæ diccessis; quam visitationem singulis annis ab Episcopis institui; aut si ob diccessis latitudinem intra annum explore nequeant, biennio saltē absolvi voluit Synodus Tridentina.

XCI. Ex potestate imperii sacri, quod Christus Apostolis contulit, etiam Episcopis ceu eorum successoribus potestas legislatoria, judicaria, & coauctrix competit; quam exercere possunt

C

seu

seu extra, seu in synodo diocesana, ad quam diocesis suæ Clerum convocare possunt.

XCII. Collectorum in Conciliis generalibus Episcoporum nobilissima certe prærogativa est inerrantia illa & infallibilitas in determinandis rebus fidei, & morum.

DE EPISCOPIS GERMANIAE.

XCIII. Duo maxime peculiarem Episcoporum Germaniæ mentionem exigunt, insignis illa potestas civilis (*superioritatem territorialem* vocant:) quam Episcopi Germania conjunctam cum sacerdotio tenent; ac dein mutatio, quam eorundem jurisdictio ecclesiastica in pace Westphalica subiit.

XCIV. Nimurum Jurisdictio eorum Ecclesiastica in *Protestantes* suspensa est in pace *Religiosa* primum quoad aliqua solum capita, ac deum penitus in Pace Westphalica, tribus duntaxat adjectis casibus exceptis. Quorum primus est: *ad consequendos tamen redditus, census, decimas, & pensiones in iis Augustanæ Confessionis statuum ditionibus, ubi Catholici anno millesimo sexcentesimo vigesimo quarto notorie in possessione vel quasi exercitii Jurisdictionis Ecclesiastica fuerunt, utantur eadem post haec quoque, sed non nisi in exigendis hisce pensionibus, nec procedatur ad excommunicationem, nisi post tertiam demum denunciationem Catholicorum P. W. Art. V. §. 48.*

XCV. Alter hisce continetur: *Augustanae Confessioni additi status Provinciales & subditi, qui anno MDCXXIV. Ecclesiasticam jurisdictionem agnoverunt, in iis casibus modo jurisdictioni dictæ subsint, qui Augustanam Confessionem nullatenus concernunt, modo ipsis occasione processus nihil injungatur, Augustanae Confessioni vel conscientie repugnans. Tertius de-*
nique

nique mos subiectitur his verbis: *Eodem etiam jure Augustanae Confessionis Magistratum catholici subditii censeantur, inque hos qui anno MDCXXIV. publicum Religionis Catholicae exercitium habuerunt, Ius dicecesanum, quatenus Episcopi illud dicto anno quiete in eos exercuerunt, salvum esto.* §. cit.

**DE EPISCOPIS TITULARIBUS, ET COADJUTORIBUS
EPISCOPORUM.**

XCVI. Episcoporum titularium natales vetus Ecclesia ignoravit.

XCVII. Qui etiā veri sunt Episcopi, diocesi tamen cum ca-
reant, sicutque potestatis Episcopalis exercitium ad diocesim adstri-
ctum: exercitio potestatis Episcopalis destituantur, nisi in quan-
tum ab aliis Episcopis diocesanis ad praestandum subsidiarias in
curanda diocesi operas adsumuntur.

XCVIII. Coadjutores Episcopis dantur a summo Pontifice
etiam ad succedendum, salvis tamen juribus nominationis.

**DE CANONICIS, ET CAPITULORUM CATHEDRALIUM
JURIBUS.**

XCIX. Cum jam inde ab Ecclesia primordiis Episcopi sua
haberent Presbyteria, seu senatum quemdam Ecclesiasticum, cu-
jus opera & consilio in rebus majoris momenti uterentur: Seculo
octavo vitam illi communem agere coeperunt secundum Crodegan-
di Metensis Episcopi regulam monasticis institutis multum assi-
milem.

C. Etsi vero hoc vitae institutum postea iterum abjecerant,
mansere tamen hodienum coadunati in Collegia, seu in Congre-
gationes Ecclesiasticas de vita ex certa regula, & statutis agenda,

divinisqué officiis communiter in Ecclesia peragendis.) Quæ si ex Clericis ecclesiæ *Cathedralium*, *Capitula cathedralia*; si ex Clericis aliarum ecclesiæ *inferiorum* non *cathedralium* contenti, *Capitula ecclesiæ collegiate* vocantur.

CI. Ex quo autem bona Episcopi a bonis Capituli sejungere, corpus formare ab Episcopo separatum, ac denique redditus Capituli inter se partiri cœperunt Canonici, jura etiam & Prerogativas singulares pedentim acquisivere, quæ tamen non sunt ubi vis unius modi.

CII. In Germania certe prerogativa illorum splendidissima est jus, quod habent liberum eligendi Episcopos, qui S. R. I. Principes simul sint & Electores.

DE VICARIIS EPISCOPORUM.

CIII. Functionibus vice Episcopi obeundis, constituti olim *Archipresbyter* & *Archidiaconus*.

CIV. At his dum postea sola fere præminentia cum titulo relicta est, Episcopi jani inde a seculo XII. Vicarios peculiares, alios quidem *Officiales*, ad jurisdictionem contentiosam, alios *Vicarios in spiritualibus* ad partes jurisdictionis voluntarie in Dieceſi exercendas, instituere cœperunt.

CV. Quare quum hi Vicarii potestatem suam beneficio alieno teneant, & illa adeo ex terminis Commissionis mensuram capiant suam: ex usu potissimum singularium dieceſium, quanta potestate polleant, discendum est.

DE

DE PAROCHIS.

CVI. *Parœcia* olim diœcesim, hodie diœceseos partem du-
taxat indicat, cuius incolæ cœtum quendam minorem de Deo per
facta Christiana colendo constituent sub regimine Presbyteri, qui
& *Parochus* audit.

CVII. Institutione divina existere jam inde ab Ecclesiæ Chri-
stiana initiosis Presbyteri quidam inferiores, seu secundi ordinis,
qui sub regimine Episcoporum cœtibus Christianorum præfessent,
a quibus quoniam ii, quos hodie Parochos vocamus, nihil dif-
ferunt, si pauca fejungas, quæ recentior Ecclesiæ disciplina addi-
dir, divine quoque illi institutionis sunt, si rem ipsam speſtes,
& substantiam; quo sensu & potestatem suam proxime a Deo
obtinent, quæ ordinaria est, non vicaria tantum & mere de-
legata.

CVIII. Inde jura & Officia Parochorum promanant sequen-
tia 1. jus administrandi Parochianis Sacra menta, Ordinis & Con-
firmationis excepto. 2. Jus habendi fontis baptismalis & tribu-
nalis penitentiae. 3. Jus & munus prædicandi verbum Dei & 4.
imbuendi fidei sanctiorisque vite rudimentis juventutem. 5. Pau-
perum aliarumque miserabilium personarum curam paternam ge-
rendi, ac bonorum omnium opérum exemplo pascendi. 6. Jus
habendi cœmterii, defunctorumque sepeliendi. 7. Delegandi po-
testatem suam alteri Sacerdoti idoneo, & ab Episcopo approbato.
8. Residendi intra parœcia sua limites &c.

CIX. Cum autem Parochi in inferiorum Pastorum numero
veniant, certis tantum diœceseos districtibus sub regimine Epis-
coporum præpositi, satis intelligitur, cur 1. eorumdem jurisdi-
ctio ad forum contentiosum se non exporrigit. Cur 2. censuras
infligere, easdem tollere in foro externo, aut lites decidere ne-
queant, Nec 3. legibus ecclesiasticis quenquam solvere, aut legis
C 3 gratiam

gratiam facere in impedimentis Matrimonii, in votis &c, nisi quantum id eis ab Episcopo speciatim concessum. Neque 4. a casibus Episcopo reservatis in sacro penitentiae tribunal i absolvere. Cum denique 5. munis Parochialibus intra paroeciae sue limites, non vero in aliena Parochia, sine Parochi ordinarii consensu, vel Superioris concessione defungi valeant.

DE CLERICORUM JURIBUS ET PRAEROGATIVIS COMMUNIBUS.

CX. Haec ad duo summa genera revocantur, ad immunitatem Ecclesiasticam *personalem* & *realem*, quorum illa 1. privilegium *Canonis* quod vocant, 2. privilegium *fori*, 3. privilegium *servitiorum*, & 4. privilegium *competentiae* complectitur.

CXI. Privelegio *Canonis* excommunicatio major continetur, lata in notorios Clericorum percussores, de quorum tamen percusione inquisitio facienda ab utraque, Ecclesiastica & ciali potestate. *)

CXII. In causis quidem *sacris*, quemadmodum Clerici foro civili non sunt obnoxii: ita in ceteris *civilibus* caussis quidquid exemptionis, quam *privilegium fori* vocant, habuere, aut habent etiamnum, Regum ac Principum concessioni referendum in acceptis.

CXIII. Privelegio *servitiorum* Clerici exempti sunt servitiis statui Clericali minus convenientibus, ut *sacris* vacare magis possint. Quare inter cetera etiam a *militia* exempti sunt, nisi forte patria defendi non posset, quo casu *juri sequele*, quod Regibus seu confectorium ex jure belli competit, etiam Clerici sunt obnoxii.

CXIV.

*) Rescript. Caesareo-Reg. de 2. 1768. 16. Julii & 29. Aug.

CXIV. Privilegium *Competentiae*, quo Clericis non habentibus, unde creditoribus satisfaciant, salvam esse oportet sustentationem statui eorum congruam, ex observantia diurna aequitate subnixa, reperendum.

CXV. Prima *immunitatis realis* initia Constantino M. debet Ecclesia. Cumque initio varia esset ea immunitas, modo anterior, modo contractior, pedetentim a seculo undecimo usque eo crevit, ut etiam ad possessiones *patrimoniales & privatas* *Clericorum* extendetur. Posteaquam enim ex falsis *Ifidori* decretalibus semel creditum est, Clericos civili jurisdictioni nequam subjacere, idque instituto divino; proclive fuit, ut eriam a tributorum praestatione, quæ subjectionis illius signum esset, liberi crederentur codem jure. Prædia porro Clericorum, ac possessiones eorum, tanquam *accessoria personæ* tum spectabantur; igitur & has tributis minime obnoxias esse, velut suopre consequi videbatur secundum vulgarem regulam: *accessorium sequitur principale*.

CXVI. Ita quidem olim philosophabantur. At hodie Philosophia, quæ majoris gratitudinis sit, uitum, & quantulum cunque immunitatis realis superest, illud ex beneficio Principum habere nos, grati recognoscimus.

DE CLERO REGULARI.

CXVII. Inter hierarchia Ecclesiasticae gradus, quos suo Ecclesia arbitrato adjecit, dignitas quorundam *superiorum Regularium*, veluti *Abbatum, Ministrorum Generalium &c.* numeratur, quippe quibus præter potestatem paternam etiam pars potestatis Ecclesiasticae in præsens competat.

CXVIII. Qui vitæ monasticae institutum, quod seculo Ecclesiæ quarto invaluit, sequebantur, eti olim Clericorum numero

ro non censerentur, Abbatum tamen, qui eis præerant, non vi-
lis in Ecclesia auctoritas semper fuit. Et sicut postea Cenobitæ
ad statum Clericalem universim elevati sunt: ita Abbates a medio
seculo undecimo ornamenti Pontificalibus ornati, præcipua qua-
dam dignitate Ecclesiastica post Episcopos hodiernum resurgent.

CXIX. Quare ad concilia generalia vocantur, in iisque ju-
re suffragii potiuntur — Cenobitis suis minores conferre ordi-
nes possunt — nec non benedicere vasa sacra &c.

CXX. Exemtiones Monasteriorum a potestate & jurisdictione
Episcopi diœcesani, que ante seculum undecimum vix occur-
runt, autem permultum fuit, postquam seculo decimo tertio
novi invalere Regularium ordines, ex modo vite quærendæ di-
cti Mendicantes. Quorum quum nimium creceret numerus, ad-
missio & adprobatio novi ordinis Religiosi Pontifici eodem seculo
est reservata; ad quem proinde etiam jus tollendi Ordines Regu-
lares pertinere existimatum est.

CXXI. De exemptionibus autem Regularium cum sepe que-
rele ortæ, sepe etiam modus iis est positus, tum novissime in
Concilio Tridentino, ut via quadam media res complanaretur,
concessum Episcopis, ut saltem qua *Sedis Apostolicae Delegati*
jurisdictionem in exemptos exercere certis casibus valeant. *Tri-
dent. sess. 6. de reform. c. 3. Sess. 25. cap. 14. sess. 7. c. 15.
sess. 22. c. 8. & 9.*

CXXII. Qua ipsa tamen Tridentini sanctione quoniam non
tam nova quedam concessa, quam vetus potius & avita Episcopis
restituta est auctoritas (solum enim obstaculum remotum fuit,
quod potestati eorum posuerat exemptione) profecto delegatam illam
a synodo Tridentina jurisdictionem aequivalere jurisdictioni ordi-
nariae, & adeo latioris esse interpretationis censendum est.

25

DE MODO PERVENIENDI AD DIGNITATES
ECCLESIASTICAS.

CXXXIII. In Ecclesia sua usque in finem mundi duratura, et si divinus ejus institutor Christus semper quoque voluerit esse alii, quos, qui sacro, quod in illa instituerat, praesent imperio: quo tamen illi modo ad id muneris feligendi essent & vocandi, nuspianam constituit.

CXXXIV. Sed neque ab Apostolis ulla hanc in rem lex edita, & quod hoc in negotiis subin egerunt ipsi, non est uniusmodi.

CXXXV. Ab eorum morte, Episcopi fere ubivis a vicinis Provinciae Episcopis eligebantur, Clero simul, populoque in suffragii partem vocato.

CXXXVI. Quoniam vero populus non raro turbas concitabat, paullatim is ab electione removeri coepit, admisis tantum optimatibus & honoratioribus.

CXXXVII. Quae res fecit postea, ut & Regibus plurimum trumperetur in electionibus, quippe qui pra Optimatibus multo plus valerent ad commoda Ecclesiarum promovenda, ad electionum compescenda dissidia, ac pretensiones malevolorum reprimendas.

CXXXVIII. Peractæ electioni postea sub stirpis Caroline & Saxonie Regibus, cum Episcopi Germaniae Regalia non pauca possiderent, addita investitura est per annulum & baculum; ob quam deinde ortum sub Gregorio VII. Pp. dissidium Pontifices inter & Imperatores, quod annis propemodum quinquaginta Ecclesiam & Imperium vehementer afflixit, transactione Calixtinæ demum extinctum. Urque redditæ Ecclesiæ Imperioque pax esset firmior, etiam jure Regalæ & spolii se se abdicavere Imperatores.

D

CXXXIX.

CXXIX. Novam electiones Episcoporum faciem accepere seculo XIII, dum *Capitula cathedralia* electiones has sibi solis attribuerunt; quod jus moribus initio quæsum, postea & Pontificum & Imperatorum constitutionibus est confirmatum, imminutum tamen rursus per Pontifices maxime Avenione residentes, qui reservationes Episcopatum permultum auxerant.

CXXX. At restitutum illis rursus, quantum ad Germaniam per *Concordata Germaniae* est a. 1448. quibus libera & canonica Archiepiscoporum, Episcoporum, & Abbatum electio Capitulis metropoliticis, cathedralibus, & monasticis confirmata fuit, reservato solum Pontifici jure confirmandi electos in ecclesiis Metropolitanae & cathedralibus etiam Apostolicae sedi immediate non subjectis, & in monasteriis Apostolicae sedi immediate subjectis. Concord. Germ. §. 3. Quia electionum libertate perfruitur Germania etiamnum.

CXXXI. Facienda autem hæc electio est secundum formam in cap. XLII. de Elef. Et Electi potest. prescriptram.

CXXXII. Alter post electionem modus pervenienti ad dignitates ecclesiasticas postulatio audit, quæ est electio personæ defensu canonico laborantis, annexam habens implorationem superioris, de eadem persona per dispensationem ad Prælaturam admittenda.

CXXXIII. Quare cum postulatio re ipsa electio sit, diversa ab illa duntaxat in eo, quod annexam habeat implorationem superioris de concedenda dispensatione; relinquitur, ut forma electioni prescripta servanda itidem in postulatione sit; & adeo pro postulato habendus sit ille, in quem major Capituli pars consenserit, nisi fors pars Capituli postulet, pars eligat, quo casu postulatus duplo majorem numerum suffragiorum habere debet, quam electus.

electus. Seens prævalet eleccio; dummodo suffragia pro Electo unam tertiam personæ postulatæ superent.

CXXXIV. Unde porro admissio postulationis ab eo petenda est, qui jus *confirmandi* habet & *dispensandi* in impedimentis canoniciis. Hinc quoniam jus confirmandi Episcopos, & Abbes *immediatos* Pontifici reservatum, etiam jus admittendi eorumdem postulationes ad Rom. Pontificem attinet.

CXXXV. Terrius ad dignitates ecclesiasticas pervenienti modus, qui in ceteris fere omnibus extra Germaniam provinciis *electioni* surrogatus est, *nominatio* appellatur, qua Reges & Principes Christiani suis in regnis & provinciis personam designant, cui dignitas Ecclesiastica, Archiepiscopatus, Episcopatus, aliave Prælatura a superiori Ecclesiastico conferatur.

CXXXVI. Nominatio haec quum surrogata sit electioni, tandem quoque juris, ac eleccio tribuit, estque idcirco dignitas personæ nominatae necessario conferenda, nec potest confirmatio ei denegari, si nominationem canonicam esse apparet.

CXXXVII. Accidit interdum, ut vacanti Ecclesiae novus Episcopus per *translationem* detur, que sit, dum quis dimissa dignitate Ecclesiastica, quam tenebat, ad aliam auctoritate superioris promovetur.

CXXXVIII. *Translationibus Episcoporum* et si *vetus Ecclesia* magnopere semper intercessit, maxime postquam seculo IV. Episcopis Arianis pessimo exemplo præcuntibus, ex avaritia & ambitione, nec jam infrequenter translationes quererantur: admisit tamen interdum aliquas, si nempe auctoritate superioris fierent, essentque ejus generis, ut redundatura ex iis utilitas vulnus, quod tum disciplina Ecclesiastica infligitur, compensatura crederetur.

V. D. G.

D 2

CXXXIX.

CXXXIX. Hodie jus transferendi Episcopos Romano est
Pontifici reservatum, usque translationum non infrequens in
Italia obtinet.

PARS III.

**DE NEXU ECCLESIAE CUM REPUBLICA
ET JURIBUS PRINCIPUM CIRCA SACRA.**

CXL. Insignis & permagna est Religionis Christianæ ad fe-
licitatem Reipublicæ præstantia.

CXLI. Augeretur mirifice hæc præstantia per sacerdotii & Im-
periī concordiam.

CXLII. Quorum siue quodque suo in genere est summum,
& alterum ab altero independens: ita limites corundem derermi-
natur. 1. ex diversitate finium, quorum gratia sacerdotiorum &
Imperium institutum est. 2. ex diversitate mediorum, quæ eis ad
consequendos fines suos data sunt, & 3. ex diversitate objecti, cir-
ca quod imperium & Sacerdotiorum occupantur.

CXLIII. Ex determinatione horum limitum consequitur
porro, potestati civili *jus in Sacra*, quod in *determinatione sa-*
cerorum situm est, haudquaquam competere; competere tamen
jus aliquod *circa Sacra*, quod jus ex ipso Imperio civili profluit.

CXLIV. Constitutusque jus istud in *jure Regio suprema in-*
spectionis in ea, quæ in territorio Reipublicæ aguntur, ne quid
detrimenti inde perficiat Respublica: nec non in jure, munere-
que *Patrocinii ac Tuitionis* res fidei, disciplinaque Ecclesiæ.

CCCLXXV

CXLV.

CXLV. Quare viri juris Patrocinii ac Tuitionis competit Principi jus 1. convocandi certis casibus concilia, 2. coercendi veræ Religionis impugnatores, 3. prohibendi libros noxios, 4. Monendi de canonum observantia, 5. prohibendi, ne Prælati Ecclesiæ bona Ecclesiastica alienent.

CLXVI. Ex jure Regio autem supremæ Inspectionis competit Principi 1. jus Placeti Regii, ut vocant, circa bullas Ecclesiasticas, 2. jus dandi exclusivam, quam ajunt, in electionibus Prælatorum, 3. Condendi legem amortizationis, 4. recipiendi recursum & rappellationem ab abuso, 5. jus permittendi civibus a vera religione alienis liberum exercitium in casu inevitabilis necessitatis, præcipue avertendi majoris damni Religionis.

CLXVII. In Germania exortis sæculo sextodecimo funestissimis illis Religionis dissidiis, Principes Protestantici paulo ampliora jura circa sacra sibi sumfere; nimurum sumfere sibi jus veterem Religionem possessione dejiciendi, substituendique novam, ac determinandi adnexa Religionis, quorum jurium complexus *jus reformandi* vulgo audit.

CLXVIII. Jus hoc reformandi a Principibus Protestanticis jam occupatum, in pace Westphalica tandem Imperatori, statibusque Imperii immediatis, Ecclesiasticis non minus, quam secularibus, cum jure territorii & superioritatis ex communi imperium totum hactenus usitata praxi, comprehensa etiam nobilitate immediata, firmatum fuit.

CXLIX. Adiecta tamen excepcion est, vi cuius omnes & singuli, qui sive publicum sive privatum Catholicae vel Augustanae confessionis exercitium anno 1624. quacunque anni parte haberunt, illud etiam deinceps retineant cum adnexis, quotenus illa dicto anno exercerunt, aut exercita esse probare possunt. Quare *jus reformandi* instar regulæ se habet respectu statuum;

subditisque contra illud excipientibus onus probanda exceptionis incumbit.

CL. Quapropter & dominis territorialibus jus *simultanei innoxii* competit, seu ius introducendi coexercitum Religionis, qua in anno regulativo hanc dignitatem habet, modo subditi in Religionis exercitio anno normali habito, non impediuntur.

CLI. Qui vero possessione ejusmodi in anno normali non fruebantur, his si diversam a Domino territoriali religionem profiteri velint, nonnisi fleabile beneficium emigrationis concessum, quo si uti velint, detineri a Domino territorii nequeant, hacten etiam homines proprii sint, modo aequum manumissionis pretium solvant.

CLII. Possunt tamen hi etiam invita a Domino territorii cogi ad emigrandum. Unde beneficio emigrationis subditis diversae religionis concessio, nequaquam sublatum esse ius *transplantandi* eosdem subditos, ex aequali relatione utriusque medii ad finem facile intelligitur.

CLIII. Sive autem sponte velint, sive emigrare cogantur, semper eis integrum est bona vel aliena vel retinere, ac per ministros administrare, libere etiam, si opus, accedere, recedere, nec denegandae sunt emigrantibus nativitatis, honestaque vitae testimonia, nec inuisitatis reversalibus, vel decimationibus sunt gravandi. Art. V. §. 36. & 37.

CLIV. Denique Ecclesia Protestantum una cum illa Reformatorum ita in Germania jure civitatis donata est, ut jura illius cum juribus Ecclesiae Catholicae in Imperio Romano-Germanico sint aequalia, ita ut quod *uni justum est*, alteri quoque *justum sit*. P. W. Art. V. §. I. Art. VII. §. I.

CLV. At nihil haec, qua de jure reformati statuta sunt, ad regna & Provincias Domus Austriacae attinent, quorum intuitu regia Majestas Sueciæ & Augustana Confessionis Ordines sibi nihil aliud reservarunt, quam facultatem apud suam Cæsar

ream

ream Majestatem, pace tamen semper permanente, & exclusa omni hostilitate, ulterius respective interveniendi & demisse intercedendi, Art. V. §. 41.

JUS ECCLESIASTICUM PRIVATUM.

PARS I.

DE PERSONIS ET BENEFICIIS ECCLESIASTICIS.

I.

Exposita in *Jure publico Ecclesiastico* natura Imperii sacri, quod Christus Clericis, seu personis Ecclesiasticis concessit, agendum hic de personarum harum cereris qualitatibus.

II. Clerici quemadmodum Deo, ejusque ministerio singulatiter consecrati sunt: ita id ipsum etiam vita sua ostendant oportet. Quare non modo vita sanctitatem internam, sed etiam mortum probitatem, decorumque externum, qui statui eorum consentaneus sit, consecrari debent.

III. Quo inter cetera etiam vestitus & tonsura Clericalis — vita cælebs — abstinentia ab armis — a mercatura, — a venatione — a genere vitæ folido — a negotiis secularibus pertinent &c.

IV. Oportet Clericos quoque illimes esse ab iis seu vitiis, seu defectibus, quorum aliquo qui notari sunt, *irregularares* audiunt.

V. Irregularitatum genera multa sunt ab Ecclesia statuta, quo-

quorum tamen aliquæ nimis extensæ subin fuere a Decretalium commentatoribus, veluti irregularitas ex defectu lenitatis quam vocant.

VI. Ad viræ probitatem, ceterasque qualitates in Clero obtinendas, dici non potest, quantum educatio Clericorum in *feminiariis*, seu *donibus sacerdotalibus* conferat, quas proin singulis in Dicēcībus erigi synodus Tridentina quam saluberrime jussit sess. 23. cap. 18. de Reform.

VII. In primitiva Ecclesia ex communi penu, & massa oblatorum & possessionum pauperiores alebantur Clerici, & fideles.

VIII. Seculo V. proventuum omnium quatuor partes fiebant, quarum una *Episcopo* & familia ejus propter hospitalitatem exercendam, altera *Clero*, tercia *pauperibus*, quarta *Ecclesiis reparandis* cessit. Ruralibus tamen Presbyteris interdum fundi, fundorumque proventus specie ususfructus dati. Ac quamquam initio fundi isti a morte horum ususfructuariorum ad Ecclesiam redirent, essetque in Episcopi arbitrio, an hos, an alios redditus successori dare vellent: postea tamen siue quod Episcopi interdum laicis jure ususfructuario eos fundos concederent, siue quod Clericis odiosum videretur & molestum, novis precibus Episcopos pro redditibus adire, invaluit pederentim, ut Parochi hi rurales jus perpetuum habere crederentur percipiendi proventus intras suarum parochiarum provenientes.

IX. Et inde *beneficiorum perpetuitas* orta, que hodiecum obtinet, dum beneficium ecclesiasticum ex hodierna disciplina *jus est perpetuum percipiendi fructus ex Ecclesiæ bonis ob sacrum ministerium auctoritate ecclesiastica adnexum.*

X. Multa hodie beneficiorum genera sunt. Alia *curata & simplicia*, *secularia & regularia* alia; alia *compatibilia & incompatibilia*, alia quibus *dignitas aut personatus* adnexus &c. Alia denique *electiva & collectiva*.

DE

H * 2

DE ERECTIONE ET COLLATIONE BENEFICIORUM.

XI. Erectio & collatio beneficiorum Episcopatu minorum quemadmodum jure proprio & quasi congenito ad Episcopos diccesanos pertinet, ita decem primis Ecclesie seculis, quibus collatio beneficiorum a sacra ordinatione sejuncta non erat, & ipsorum Ordinum collatio vice collationis beneficiorum fuit, omnis quoque beneficiorum collatio apud solum Episcopum remansit.

XII. Et quanquam hujus in conferendis beneficiis libertas hinc inde parumper immunita esset, dum seculo octavo & nono invalecente *Jure Patronatus* Episcopi beneficia confere interdum deberent iis, quos Patroni praesentaverant; at jus ipsum conferendi turbatum demum per *gratias expectativas*, ac *reservations Pontificias* plurimum fuit, que exentiore seculo duodecimo pedetentim induxerat, postea ita auctae sunt, ut omnium pene nationum Episcopi ac Principes gravissimas querelas moverent, ac iisdem jure intercederent.

XIII. Quarum priores Tridentina Synodus sess. 24. c. 19. de Reform. sustulit; his vero per *Concordata Germaniae* modus est positus.

XIV. *Jus Patronatus* viger etiamnum, contineturque 1. jure praesentandi Clericum ad beneficium vacans, 2. Percipiendi alimenta in necessitate, 3. capiendo locum honoratiorem in Ecclesia & solemnis Ecclesiasticis, 4. obligatione defendendi Ecclesiam, & ad ejus reparationem concurrendi.

XV. *Jus patronatus* utunque inter res spirituali annexas jure *Decretalium* reservatur, id tamen haud officit, quo minus Christiani omnes, ne feminis quidem exceptis, iuris hujus capaces sint, acquirique illud possit aut modo originario, & quidem 1. ordinarie fundatione, dotatione, exstructione; 2. extraordinarie præscriptione, privilegio. Aut modis derivativis, successione,

sione, donatione, seu etiam una cum castri, vel prædii, cui co-hæret, permutatione, & venditione.

XVI. Quapropter etsi in caussis juris patronatus controversis jure Decretalium judex competens sit Ecclesiasticus, ex tamen in Austria ad Regimen excelsum, in Bohemia ad Curiam Regiam Provinciale majorem pertinent.

XVII. Qvis autem cunque beneficia conferat, semper is eam servare debet regulam, ut homines det beneficiis, non beneficia hominibus, id est, ut ea non nisi dignioribus, & qui Ecclesia magis proficiunt futuri sint, impetratiatur.

XVIII. Ad quam Regulam proin consentanea intelligenda consuetudo, quæ alicubi inoluit 1. recipiendi Canonicos nobiles tantum, 2. dandi Exspectativas & Canonicatus in herbis.

XIX. Beneficio obtento variae tum obligationes, tum jura in beneficiato oriuntur. Ac primum quidem jure divino obligatur is ad rite præstandum officium beneficio annexum. Id quod si præstare pro eo, ac oportet, non possit, nisi quoque in loco beneficij resideat, eodem jure ad residentiam in loco beneficij obstringitur, illamque non otiosam, sed diligenti cum officii explanatione coniunctam.